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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou poruch autistického spektra z hlediska jejich

etiologie a diagnostických kritérií. Teoretická část dále pojednává o vývoji terminologie

poruch a historické koncepci péče o jedince s autismem. Jsou zde popsány jednotlivé

kategorie postižení a jejich projevy. Další kapitola popisuje specifika sebeobslužných

dovedností u dětí s autismem a charakterizuje motorický vývoj dítěte předškolního věku se

zaměřením na motorickou imitaci, jako jednu z dílčích pohybových schopností. V rámci

výzkumného šetření práce analyzuje míru vlivu motorické imitace na rozvoj

sebeobslužných dovedností u dětí s autismem. Zaměřuje se na zhodnocení vývojové

úrovně respondentů v oblasti sebeobsluhy a její rozvoj v závislosti na intenzivním

imitačním tréninku. Stanovení aktuální vývojové úrovně umožňuje lehčí orientaci v rámci

sebeobslužných dovedností, které lze s dítětem procvičovat. Jejich výčet je umístěn

v příloze. Dále výzkum objasňuje, jaké techniky byly při nácviku motorické imitace

nejúspěšnější.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Poruchy autistického spektra, pervazivní vývojové poruchy, triáda postižení, motorický

vývoj, motorická imitace, sebeobslužné dovednosti

ABSTRACT

The thesis deals with Autistic Spectrum Disorders in terms of their ethology and diagnostic

criteria. The theoretical part further describes development of terminology of these

disorders and historical concept of care of individuals with Autism. Included are also

categories of disabilities and their symptoms. Another chapter discusses the specifics of

self-help skills of children with Autism and characterizes motor development of preschool

children with an emphasis on motor imitation, as one of the sub-kinetic abilities. The aim

of the research work is to analyse the degree of influence of motor imitation on

the development of self-help skills of children with Autism. It focuses on evaluation of

the developmental level of the respondent´s self-help skills and its development influenced

by intensive imitation training. Determination of the actual developmental level allows

easier orientation within self-help skills that can be practiced with the child. Their list is

located in the attachments. Further research clarifies what techniques were the most

successful during motor imitation training.
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1 Úvod

„Autismus není nemoc, je to jiný způsob myšlení.“

(Vermeulen)

Heterogenita neboli různorodost je považována za jeden ze základních předpokladů lidské

interakce. Ta v sobě zahrnuje komunikaci, percepci a empatii. Deficity v těchto oblastech

jsou stěžejním znevýhodněním u osob s diagnostikovanou poruchou autistického spektra.

Z toho vyplývá značné omezení v kontaktu s většinovou společností. Za posledních

několik desítek let se výrazně zvýšil výskyt diagnózy, jejímž specifikem je výrazná

komunikační bariéra a sociální izolovanost od okolního světa.

Možná největší bariérou, se kterou děti s poruchou autistického spektra a přeneseně i jejich

rodiče, musí každodenně zápasit, je fakt, že v mnoha případech na první pohled nijak

nevybočují z řady většinové společnosti. Přestože jejich „bytí“ není omezeno žádnou

specifickou pomůckou, jako je vozík nebo bílá hůl, je právě odlišný způsob myšlení to, co

jim neustále komplikuje život. Bezradnost a problémy se zvládnutím běžných

a praktických úkonů pak v jejich podání působí jako neschopnost či nevychovanost.

Vývoj každého jedince probíhá ve všech etapách lidského věku odlišným způsobem.

Závislost na péči od okolního prostředí však máme všichni společnou. Především na

počátku a sklonu života je poskytována ve velké míře naprosto samozřejmě a přirozeně.

Osoby s poruchou autistického spektra jsou vymezeni mimo jiné i sníženou soběstačností

a samostatností i v dospělosti. Čím lépe se nám tedy podaří sebeobsluhu v raném věku

dítěte rozvinout, tím lepší předpoklad pro spokojený život mu dáme.

Práce je odrazem mého zájmu o děti s poruchami autistického spektra. Pochopit proč i přes

veškeré úsilí věnované rozvoji některých oblastí v nich stále selhávají, může budoucí

pokroky značně usnadnit. Jedná se především o oblast sebeobslužných dovedností, která ve

vývoji často zaostává. Úkolem textu je mimo jiné představit souvislosti mezi oblastmi,

které se podle nás významně ovlivňují. Jedná se o motoriku, konkrétně motorickou imitaci

a sebeobslužné dovednosti. Cílem každého terapeuta, učitele, vychovatele a rodiče dítěte

s autismem by mělo být zvládnutí těchto oblastí a zabránění izolace jedince.
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Cílem teoretické části je seznámit čtenáře s odlišným vývojem zmíněných oblastí. Osvětlit

terminologii autismu a blíže specifikovat jednotlivé symptomy, které nejspíše zapříčiňují

výraznou rozmanitost a různorodost chování jedinců. Jednotlivé kapitoly poskytují ucelený

pohled na klasifikaci, diagnostiku a etiologii poruch. Jedna z nich se zaobírá výčtem

a popisem specifik sebeobsluhy, s důrazem na předškolní věk. Poskytuje informace o tom,

jakým způsobem lze sebeobsluhu u dětí úspěšně rozvíjet. Jedná se o metodiku

strukturované učení. Na toto téma bylo provedeno nemalé množství výzkumů, které její

úspěšnost potvrzují. Poslední kapitola teoretické části pojednává o motorickém vývoji

a jeho specifikách u dětí s autismem. Podrobněji se věnujeme charakteristice motorické

imitace, neboť je podle nás, i podle odborníků, neodmyslitelnou součástí sebeobsluhy.

U dětí s autismem je dovednost motoricky napodobovat svého „učitele“ různou měrou

zasažena.

Cílem výzkumného šetření je analyzovat míru vlivu schopnosti motorické imitace na

rozvoj oblastí sebeobsluhy. Pomocí případových studií a edukačně hodnotícího materiálu

práce stanovuje vývojovou úroveň jednotlivých respondentů. Výhodou může být

poskytnutí přehledu, jaké úkony dítě zvládá, a které je naopak potřeba dále rozvíjet. Z ní

následně vycházíme i při hodnocení úspěšnosti intenzivního nácviku motorické imitace,

jako možného předpokladu rozvoje sebeobslužných dovedností. Veškeré výsledky shrnují

vývojové grafy, kterými jsme chtěli poukázat i na případnou úspěšnost technik nácviku

nápodoby.
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2 Autismus

2.1 Autismus jako pervazivní vývojová porucha

„Pervazivní porucha zcela proniká osobností dítěte a výrazně mění jeho chování, možnosti

socializace, vzdělávání atd“ (Valenta, M., et al 2014, s. 41).

Termín poruchy autistického spektra (PAS) nebo také pervazivní vývojové poruchy,

v anglické terminologii Autism spectrum disorders (ASD), je zastřešujícím názvem pro

širokou škálu symptomů několika autistických kategorií. Pojem pervazivní spočívá v tom,

že poruchy zasahují vývoj osobnosti dítěte v mnoha směrech a do hloubky. Jedná se

o oblast sociální, kognitivní, motorickou, komunikativní. U jednotlivých poruch jsou

projevy různě závažné.

Autismus se jako těžká neurovývojová porucha manifestuje, neboli projevuje v raném

věku. Že jde o poškození časně se vyvíjejícího nezralého mozku, zmiňují téměř všichni

odborníci. Následkem toho mohou být částečné či celkové psychomotorické opoždění

nebo různé kognitivně-behaviorální dysfunkce. Shodně se autoři vyjadřují i k problematice

výskytu prvních symptomů neboli příznaků pervazivních vývojových poruch, které se

mohou objevit již v kojeneckém období. Výrazněji se však symptomy začínají projevovat

až před druhým rokem dítěte. Jde o jednu z nejzávažnějších poruch dětského mentálního

vývoje (Vocilka, 1996; Jelínková, 2008; Thorová 2006, 2012).

Clercq (2007) v souladu s britskou lékařkou Wingovou uvádí, že autismus se jako

pervazivní vývojová porucha projevuje kvalitativním narušením několika oblastí vývoje,

které nazýváme triádou postižení. Wingová ji specifikovala v 70. letech. Jedná se o deficity

v těchto oblastech: sociální interakci, sociálním chování, komunikaci, představivosti a hře.

Analýza chování dítěte v těchto oblastech je základním předpokladem diagnostiky

autismu.

Další náhled na PAS uvádí Jelínková (2008, s. 7): „lidé s autismem žijí ve světě, kterému

nerozumí nebo rozumí jen s obtížemi, ve světě, který je nechápe nebo chápe jen

s obtížemi.“ Dovolila bych si zde namítnout, že nelze s určitostí tvrdit, že lidé s autismem


[…]


stránkou i díky velké trpělivosti matky.

Odlišně budeme u jednotlivých respondentů odpovídat i na druhou dílčí otázku, která zní:

„Jaké techniky nácviku imitace zaznamenaly největší rozvoj v této oblasti?“ U Radka jsme

vysledovali největší posun v imitaci díky napodobování jednoduchých motorických úkonů

a gest. Výhodou u něj byla poměrně snadná motivace a ve cvičení si našel zálibu.

U Ondřeje na tuto otázku nelze uspokojivě odpovědět. Všechny techniky nácviku u něj

zaznamenaly jak vývoj, tak regres. Pro její zodpovězení by bylo zapotřebí delšího

výzkumného období. Technika nácviku s pomůckami a hračkami se nejlépe osvědčila

u posledního respondenta Adama.
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Všechny výše popsané výsledky a závěry mohou sloužit jako vodítko pro rodiče v rozvoji

všech námi zkoumaných oblastí. Díky stanovení vývojové úrovně lze snadno navázat

nácvik dovedností tam, kde náš výzkum skončil. Pro tyto potřeby v příloze uvádíme

tabulky s oblastmi a jejich jednotlivými úkony, ve kterých se každý snadno zorientuje.
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6 Závěr

Při vzdělávání a výchově jedince s postižením jsou kladeny vysoké nároky především na

jeho akademické vědomosti a komunikační dovednosti. Tuhle podstatu nepopírám,

nicméně pro jejich samostatný a nezávislý život považuji za stěžejní spíše dovednosti

podporující soběstačnost. Přirozený vývoj jedince potřebuje určitou posloupnost, která je

uměle narušována. Moje osobní zkušenosti hovoří o tom, že na děti klademe zvýšené

nároky v kognitivních procesech, na úkor schopností postarat se o své základní potřeby.

Ukázkou toho je pedagog, který žákovi na 2. stupni ZŠ obléká mikinu a poté jej učí

rozlišovat druhy ptactva. Nezávislost dítěte a následně dospělého jedince považuji za

zásadní prioritu a mělo by se pro ni udělat maximum.

Diplomová práce se zabývala rozvojem sebeobsluhy v závislosti na motorické imitaci. Ta

je považována za jeden z předpokladů pro zvládání sebeobslužných dovedností u dětí

s autismem. U spousty z nich vykazuje napodobování výrazný deficit. Cílem práce bylo

analyzovat míru vlivu intenzivního nácviku motorické imitace na rozvoj sebeobsluhy

a zhodnotit její vývoj v průběhu výzkumu.

V první kapitole teoretické části jsme se věnovali problematice autismu a jeho různorodým

projevům napříč všemi oblastmi, které zasahuje. Zmiňujeme v ní diagnostické nástroje

a možné příčiny vzniku poruch. Druhá kapitola se zabývala popisem sebeobslužných

dovedností a výčtem jejích specifik, které se u dětí s autismem vyskytují. Poslední kapitola

teoretické části pojednává o motorickém vývoji dítěte batolecího a předškolního věku,

s detailnějším zaměřením pozornosti na motorickou imitaci.

Ve výzkumné části jsme se zabývali otázkou, zda má nácvik motorické imitace a její

zvládnutí, pozitivní vliv na sebeobslužné dovednosti u dětí s autismem. Zjišťovali jsme,

zda existuje přímá souvislost mezi těmito dvěmi proměnnými a lze u dětí pomocí nácviku

nápodoby sebeobslužné dovednosti zlepšovat. Dílčím cílem šetření bylo zaznamenat

a zhodnotit vývojovou úroveň sebeobsluhy v průběhu výzkumu a určit techniku nácviku

motorické imitace, která z výsledků výzkumu vyplynula jako nejúspěšnější.

Výzkumného šetření se zúčastnili tři chlapci předškolního věku, s poruchou autistického

spektra. Bylo to z toho důvodu, že nebylo v našich silách aplikovat zvolenou metodu

„praktických činností“ u více dětí. Uvědomujeme si, že závěry šetření nelze generalizovat
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a vztahují se pouze k našim respondentům. Dále je nutné znovu říci, že výzkumné

výsledky nelze přičítat pouze naší intervenci. Nezanedbatelnou roli sehrává přirozené zrání

dítěte a jeho nejbližší okolí.
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RESUMÉ

Diplomová práce s názvem „Motorická imitace jako předpoklad sebeobsluhy u dětí

s poruchami autistického spektra“ se zabývá problematikou dítěte s autismem, v kontextu

sebeobslužných dovedností a motorického vývoje. Teoretická část je zaměřena na

historiografii pervazivních vývojových poruch, příčiny vzniku a diagnostická kritéria.

Vymezuje základní symptomatiku a k jednotlivým kategoriím poruch připojuje výčet

nejčastějších projevů. Dále se zabývá popisem sebeobsluhy jako důležitého předpokladu

samostatnosti a nezávislosti osob s autismem. Poslední část pojednává o motorickém

vývoji dítěte batolecího a předškolního věku, s bližším zaměřením na motorickou imitaci.

Cílem výzkumného šetření práce je analýza vlivu schopnosti motorické imitace na rozvoj

jednotlivých sebeobslužných dovedností.
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RESUMÉ

The thesis titled "Motor imitation as a prerequisite for self-help skills for children with

Autism Spectrum Disorders" deals with child with Autism in the context of self-help skills

and motor development. The theoretical part focuses on the historiography of Pervasive

Developmental Disorders, its causes and diagnostic criteria. It (The second chapter/this

chapter …) defines the basic symptomatology and the different categories of this disorder

along with the most common symptoms. Theoretical part also discusses self-help skills as

an important condition for the autonomy and independence of people with Autism. The last

theoretical chapter describes the motor development of toddler and preschool child with

an emphasis on motor imitation. The aim of the research work is to analyse the influence

of motor imitation skills to the development of individual self-help skills.
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