Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x

Mgr. Barbara Valešová Malecová, PhD.

Motorická imitace jako předpoklad sebeobsluhy u dětí s poruchami

autistického spektra

Autor práce:

Bc. Kateřina Prucková, DiS.

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent:

POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Analýza dosavadního řešení problému

Výzkumná část, pokud je obsažena

Stránka 1 ze 2

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 10.5.2016 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Stručne načrtnite plán tréningu motorickej imitácie u 1 klienta? Aké sú hlavné zistenia

plynúce z výskumu?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Teoretická časť je spracovaná na primeranej úrovni. Za nedostatok považujem, že pri spracovani tejto

časti autorka nepoužila žiaden zahraničný zdroj. Na niektorých miestach autorka oponuje tvrdeniam

odborníkov na PAS avšak bez patričných argumentov (výsledky výskumu, názory iných autorov).

Výskumná časť je spracovaná podpriemerne. Chýba mi popis metód, ktorými autorka trénovala

motorickú imitáciu (resp. náčrt plánu tréningu). Následné vyhodnotenie zistení je nevýpovedné.

Uvedené grafy sú nevysvetlené, obsahujú iba všeobecný popis (rovnaký u každého klienta). Nie sú

interpretované výsledky. Ani v závere práce nie je explicitne vyjadrené, čo autorka výskumom zistila.

Napriek uvedeným pripomienkam odporúčam prácu k obhajobe.
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